

Viden Djurs
N.P.Josiassens Vej 44
8500 Grenaa
Att. Direktør Ole Svit

Sønderhøj 9
8260 Viby J
Tlf. 8936 3636
Fax 8936 3637
aabc@aabc.dk
www.aabc.dk

18. juni 2014

Hørings svar vedr. oprettelse af HG i Rønde, Århus Købmandsskole

Hermed fremsendes som aftalt på møde mellem direktør Ole Svit og direktør Gitte Nørgaard Nielsen d. 2. juni 2014 skriftligt høringssvar vedr. den annoncerede oprettelse af HG i Rønde.

Århus Købmandsskole udbyder HG i det nordlige Aarhus på adressen Oluf Palmes Allé 39, 8200 Aarhus N, samt i det sydlige Aarhus på adressen Sønderhøj 28, 8260 Viby J. Af de aktuelt ca. 397 optagne elever til skolestart august 2014 er 24 bosiddende i Nord- eller Syddjurs Kommune. 4 elever har tidligere været tilmeldt HG på Århus Købmandsskole, men har valgt at skifte til Rønde, da de blev bekendt med denne mulighed.

Århus Købmandsskole er ifølge Retningslinjer for udlagt undervisning m.v. inden for erhvervsuddannelsesområdet, Ministeriet for Børn og Undervisning 10. oktober 2012 og jævnfør ovennævnte elevsammensætning berørt uddannelsesudbyder i det geografiske område.

Af Principperne for udbudsplacering af erhvervsuddannelser – EUD udbudsrunden 2007, Undervisningsministeriet 10. januar 2008 fremgår, at godkendelser af udbud baseres på et skøn, hvor følgende to overordnede og ligeværdige hensyn lægges til grund:

- Sikring af fagligt bæredygtige miljøer
- Sikring af lokal og/eller regionalt dækkende udbud under hensyn til søgningen

I henhold til mail af 27. maj 2014 fra direktør Ole Svit er der aktuelt tilmeldt "godt 20 elever", og det vurderes ikke, at der "fremadrettet vil ske en voldsom forøgelse af elevtilgangen". Det må således konstateres, at Viden Djurs forventer et relativt begrænset elevoptag på uddannelsen.

I forhold til det geografiske hensyn kan elever med offentlig transport nå fra Rønde til Oluf Palmes Allé på ca. 45 min. med eksempelvis bus 120 med skift til bus 6A. I bil er transporttiden mellem Rønde og Oluf Palmes Allé ca. 30 min.



Et af de primære formål med den kommende erhvervsuddannelsesreform er et fagligt løft af erhvervsuddannelserne. Denne målsætning kombineret med den konkrete udmøntning af reformen, hvor skoleperioden på HG Klassisk reduceres fra to til et år, og der introduceres et nyt merkantilt EUX-forløb, stilles de merkantile erhvervsskoler overfor en række udfordringer. Kombinationen af et forventet fald i aktiviteten som følge af reduktion af skoleperioden, højere faglige krav og introduktion af EUX medfører, at det må prioriteres at konsolidere det faglige miljø på de eksisterende skoler.

I forhold til den enkelte elevs muligheder er et stærkt fagligt og socialt miljø kombineret med relevante valgmuligheder i forhold til fag og faglige niveauer, samt en stærk kobling mellem grund- og hovedforløb afgørende for såvel elevens læringstilvækst som gennemførelse. Det skal i den forbindelse bemærkes, at Århus Købmandsskole er godkendt som praktikcenter og udbyder hovedforløb inden for de fag, der ligger i forlængelse af den merkantile HG.

Konkret er det således vores vurdering, at der ikke vil kunne skabes et tilstrækkeligt bæredygtigt fagligt miljø i Rønde. Generelt er det vores holdning, at antallet af udbudssteder ikke bør forøges som følge af erhvervsuddannelsesreformen, men at det bør prioriteres at opretholde et højt fagligt miljø på de eksisterende skoler.

Ifølge direktør Ole Svit er det et generelt problem i Rønde området, at overgangen fra folkeskolen til erhvervsuddannelserne er for lav formodentlig som følge af manglende information om uddannelserne til områdets folkeskoler. Århus Købmandsskole bidrager gerne til at rette op på denne problemstilling i samarbejde med Tradium og Viden Djurs.

Venlig hilsen
Århus Købmandsskole


Gitte Nørgaard Nielsen
direktør